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Gjersjøelva – Kulturparken

Takk for støtten!

Forsidebilde: Oppstart av Gurisaga våren 2016, Foto: Steinar Karlsrud
Bakside: Gjørsjøelva ca 1915. Tegning: Ole Krogness

Etter Svartedauen var Oppegård et grisgrendt strøk med bare 2-300 innbyggere på 30 km2, hvorav de aller fleste bodde 
på Svartskog. Gjennomfartsveier, 15-20 gårder og Gjersjøelva er de viktigste minnene om de siste 500 årene i kommunen 
vår. 

Gjersjøelva har vært tema for kalenderen to ganger tidligere, i 1993 og 2005. Når vi velger den som tema nok en gang, er 
det ikke minst for å vise resultatene av mange års innsats fra alle ildsjelene.  

I tillegg til ruinene fra gamle dagers stordrift, er det kommet en oppgangssag og en kornmølle. Fra Follo museum er 
det lånt ut en lokomobil med mulighet for tilkobling av sag. Og fra området med sager og møller er anlagt en tursti på 
østsiden av elva opp til Hvitebjørnveien, med bilder som viser hvordan området ble brukt tidligere. 

Langbygningen, en tidligere arbeiderbolig, er blitt et levende museum hvor hverdagslivet i gamle dager vises. 

Selv om elva dels var tørr om sommeren og hyppig ble brukt som søppelplass, greide stammer av laks og sjøørret å 
overleve. Reguleringskrav og stor innsats fra Oppegård Jeger- og Fiskerforening har gjenskapt en frisk elv hvor det er 
registrert laks på opptil 9 kg. 

Gjersjøelva fra Nydammen til utløpet er blitt en sammenhengende park med så vel kultur- som naturopplevelser. 

Kalenderen for 2017 er i større grad enn vanlig et prosjekt som nesten hele styret i historielaget har deltatt i, videre har 
Harald Lundstedt og Marita Huseby skaffet stoff og gitt gode råd.

Med vennlig hilsen
Finn E. Edvardsen
Redaktør for kalenderen for 2017
E-post: finn.e.edvardsen@gmail.com 
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Tlf. 480 09 000   
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En hilsen fra Historielagets leder

Med vennlig hilsen 
Steinar Karlsrud, styreleder

I disse digitale tider hvor stort sett alle har det de trenger på mobiltelefonen, er det fortsatt mange som setter pris på å 
kunne ha en slik papirutgave for hånden. Historielagets kalender har gjennom mange år vært den eneste trykte kilden om 
Oppegårds historie som årlig blir utgitt.

Jeg tror at også årets kalendere kan benyttes til mangt og mye. Først av alt kan den henges på veggen, hvor hele familien 
kan føre opp sine aktiviteter. Ved aktiv bruk kan man unngå dobbeltbookinger i en ellers travel hverdag. Kalenderen i år 
består av tekst mange flotte bilder som beskriver både arbeid, verktøy og dagliglivet her i Oppegårdbygda i gamledager. 
Historielagets håp er at mange barn og unge og selvsagt voksne blir nysgjerrig på temaene og vil utforske disse nærmere. 
Selv har jeg i mange år hatt gleden av å sende kalenderen til familie og venner i julegave. Det har alltid vært en suksess. 

Årets kalender tar for seg virksomheten i Gjersjøelva. Det er rart å tenke på at det kun er gårdene Vassbonn og Hvitebjørn 
som ga levebrød til store deler av bygdas befolkning gjennom 450 år. Det var kun disse gårdene som satt med fallrettighetene 
i Gjersjøelva. Fossekraften var helt nødvendig for drift av sager og møller og derved all skogsdrift.

Til slutt vil jeg gi en stor honnør til Kalendergruppa ved Finn Edvardsen, Siri Iversen, Marianne Bonde Hansen, Egil 
Wenger og Severin Breivik som har jobbet hardt for å få kalenderen i havn i år også.

Så håper jeg at dere alle får stor glede av Historielagets kalender for 2017, og gjerne oppbevarer den som oppslagsverk 
for ettertiden. 

Lunch og Catering, Kolbotn
Nye lokaler i Skiveien 75
Tlf. 66 99 20 20   
www.lunch-catering.no

Nordea Bank, Kolbotn  
Tlf:  06 001  Kolbotnveien 25
E-post: kolbotn@nordea.no
www.nordea.no

www.oppegard.kommune.no

Avdeling Follo  
Sætreskogvn. 4, 1415 Oppegård
Tlf. 66 99 16 99    
www.stormelektro.no

Tanum Bokhandel  
Tlf. 67 49 04 50 
Kolbotn Torg  10-21 (9-18)  
www.tanumbokhandel.no

Bli medlem i Oppegård Historielag
Bruk vedlagt giro eller send en e-post til: 

post@oppegard-historielag.org
Se også vår hjemmeside:  

www.oppegard-historielag.org
Vårt formål er å vekke interesse og forstå-
else for historien knyttet til området som 
nå er Oppegård kommune. Laget arbeider 
for å utbre kjennskap til vår kulturarv  
og verne kulturminner av alle slag.

Som medlem får du:
• Historielagets kalender
• Follominne
• Vårt medlemsblad to ganger i året med 

stoff om tidligere tider i Oppegård.   
Bladet gir også informasjon om møter 
og turer vi arrangerer
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Kulturparken

Overløp og reguleringsluke styrer vannmengden både i elva og i Gjersjøen. Foto: TDA

Gjersjøelva er ikke en del av Oppegård som innbyggerne 
ser eller tenker på daglig, men særlig i strykene er det 
dammer og grunnmurer etter nær 500 år industrihistorie. 
Opp gjennom århundrene utviklet industrien og samfun-
net rundt seg, noe vi heldigvis har tallrike minner om. Det 
er en historie om opp- og nedgangstider, om fremsynte 
eiere og ødeleggende konflikter, om slit på husmannsplas-
ser, i skogen og i arbeid på sager og møller. Hele tiden var 
det vassdraget som var forutsetningen for virksomheten. 

Gjersjøen er med sine 2,6 kvadratkilometer flate den 
største innsjøen i Follo. Nedslagsfeltet omfatter nordre 
Follo, hovedsakelig Ski og Oppegård kommuner, men 
også fra Ås og Oslo (så vidt) kommer det vann. De største 
bidragsyterne er i syd med Dalsbekken fra jordbruksom-
råder i Ski, Sætrebekken fra Tusse og skogene østenfor og 
Greverudbekken fra Snipa og Grytetjern. Ved Ringnes 
kommer Vassflobekken fra Ås. I nord kommer Kantor-
bekken fra Kolbotnvannet som i hovedsak fylles av bekker 
fra myrer i nærheten. Nedslagsfeltet dekker vel 85 kvadrat-
kilometer eller vel det dobbelte av Oppegårds areal. 

Topografien har sørget for at kun et fåtall bosteder har 
strandlinje, men sjøen har gjennom århundrene hatt stor 
betydning for folk i området. Den har hatt vintervei på 
isen og flåter eller båter om sommeren for kirkeveien fra 

Greverud til Svartskog. Fløting av tømmer foregikk i år-
hundrer, og enda lenger har fisket hatt betydning for kost-
holdet. Edelfisk har det vært lite av, men når nøden var 
stor måtte en ta til takke med mort også. Slorene i syd ga 
årlig tilskudd til dyrefor. I en 50 års periode rundt forrige 
hundreårs skifte var skjæring, lagring og salg av is fra 
Gjersjøen en betydelig næring. Isbingen ved Sandvad sto 
til ut på1950-tallet. 

Etter interkommunal krangel i Follo om drikkevanns-
forsyning endte Gjersjøen opp som vannkilde for Oppe-
gård og deler av Ås. Ellers er det fritidssyslene som har 
overtatt, med bading og fiske.  

Gjersjøelva med en lengde på 2,5 km og en fallhøyde på 
40 meter, må være blant landets korteste elver. Den var i 
sin tid fiskerik med sjøørret og laks. Mye viktigere var 
imidlertid vannkraften og kontakten til sjøfart. Allerede 
tidlig på 1500-tallet ble den første oppgangssagen tatt i 
bruk og eksport av trelast fikk et stort løft. Den gang var 
det få sager i landet, så innenlands omsetning var også be-
tydelig. Det førte til flere sager i elva, og de ble bedre etter 
hvert som materialer og teknikk ble utviklet.  

Senere ble det i tillegg kornmøller, kruttmølle, elektrisi-
tetsverk og høvleri langs elva. Omfanget av virksomheten 
svingte gjennom århundrene, så vel på grunn av marke-
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Nydammen ved Gamle Mossevei, nord bygrensen heter veien Ljansbrukveien. Foto: TDA

dene som eiernes disposisjoner. På det meste ga bruket 
arbeid til over 250 personer. Moderne kraftforsyning eli-
minerte fordelen av egen vannkraft, og i 1951 ble driften 
avviklet. 

En stor brann i 1955 ødela de gjenværende driftsbyg-
ningene og en stor arbeiderbolig. Øvrige bygninger ble 
spart, og de ble brukt videre, det meste var boliger og E-
verkbygget ble bilverksted. I stor utstrekning ble minnene 
etter industrien overlatt til tidens tann. 

Veien frem til dagens anlegg med museumsbygg, gjen-
skapte sager og mølle, turstier, samt en levedyktig fiskeelv 
har vært lang og sikkert kronglete for de involverte. 
Kortversjonen kan være historien om fiskerforeningen 
som lagde industrimuseum. Virkeligheten er langt mer 
omfattende 

Frem mot 1990 var det liten eller ingen vannføring i 
Gjersjøelva om sommeren. Deler av elveløpet ble brukt av 
folk som kvittet seg med søppel, så det var ikke mange 
som så for seg en levedyktig fiskeelv her.  

Heldigvis var det noen. Fiskekonsulenten for Oslo og 
Akershus foreslo for Oppegård Jeger- og Fiskerforening 
(OJFF) at foreningen skulle opparbeide elva til fiskeelv. I 
så fall kunne man regne med støtte fra Fylkesmannens 
miljøvernavdeling. Dette tilbudet stilte OJFF seg positivt 
til. 

Hovedutvalget for teknikk og miljø i Oppegård kom-
mune vedtok i 1991 en prøveordning som fastsatte min-
stevannføringen i elva til 100 liter pr sekund. 

Grunneieren, Fred Hallager Juul, hadde hele tiden stilt 

seg positiv til planene som ble lagt for hans eiendom.  
Oppegård historielag var nettopp stiftet og deltok i en 

befaring langs elva. Da ble det klart at utvikling av elva til 
fiskeelv måtte koordineres med en innsats for kulturmin-
nene langs den. Disse var allerede ansett verneverdig. 
Imidlertid var terrenget til dels gjengrodd, og sammen-
hengen i området langt fra klart. 

En gruppe av frivillige organisasjoner og enkeltperso-
ner gikk sammen om Gjersjøelvprosjektet. Det var  Oppe-
gård Jeger- og Fiskerforening, Oppegård historielag, 
Oppegård Båtforening, Naturvernforbundet i Oppegård 
og grunneier Fred Hallager Juul. I 1992 kom også Oppe-
gård kommune med i prosjektet, da det ble utarbeidet en 
samarbeidsavtale mellom organisasjonene, grunneierne 
og kommunen. Gjersjøelvdalen ble båndlagt i kommune-
planen som et spesialområde for vern av vassdrag, kultur-
minner og natur. 

Virksomheten i Gjersjøelvdalen kan deles i tre epoker, 
nemlig: 
I Oppbygging og drift av industri (1529-1951) 
II Stagnasjon og forfall (1951-1990) 
III Nyutvikling (museum) (1990- d.d. ) 

 
Eierne av industrivirksomheten hadde mange gårder og 

mye skog i Oppegård, Aker, Ski og Enebakk. Først fikk 
 eiendommen navnet Hvitebjørnsgodset, senere Ljansgod-
set og endelig Ljansbruket. Mange har de senere årene 
skrevet om hele eller deler av virksomheten. Det har 
 gjerne blitt historien om de menn og kvinner, for det var 
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Tømmer klart til utskipping til Hurum, 1965. Foto: DM

også sterke kvinner blant eierne, som styrte utviklingen på 
godt og vondt. Vi har valgt å presentere historien kronolo-
gisk, også for å vise hvordan ny teknologi ga industrien 
både fordeler og ulemper. Den viser også at utviklingen 
gikk langsomt den første tiden. 

 
1529 Første oppgangssag i elva, blant de aller første i 

Norge. Sagsesong ca 32 uker. 
1602 Nå nevnes to sager i elva. Fundamentene står 

fortsatt (Norges eldste).
1749 Eier søkte om og fikk rett til å oppføre en 

kruttmølle for produksjon av krutt, en farlig 
virksomhet. Denne ga navn til både en ås og en 
plass der mølleren bodde. 

Ca 1750 Teknisk utvikling, tynnere sagblad festet i 
jernramme, opptil åtte sagblad 

1759 Første eksplosjon i kruttmølla, personskader og 
muligens et dødsfall.  

1760 Ny eksplosjon, to arbeidere omkom. Det ble 
produsert 10-15 tonn krutt i året. 

1828 Leveranse av et par kvernsteiner til kornmølle 
fra Grefsen til Ljansbruket er omtalt. Tidlig var 
dettre kverner i Gjersjøelva, trolig for gårder på 
Svartskog som manglet egne kverner. Ellers var 
det vanlig med gårdskverner hvor det var nok 
vann i bekker og elver. Det er ruiner etter 
kornmølle i Sætrebekken ved Haugbro. 

Juvet nord for Kruttmølleplass. Turstien følger elva opp til en laksetrapp. Foto: TDA

1828 Det nevnes fire sager i Gjersjøelva. 
1845 Den første lokomobil med sag kom til Norge, 

den var dampdrevet og flyttbar. Siden den var 
uavhengig av vannkraft, kunne den brukes hele 
året. Ljansbruket hadde opptil 16  slike i drift i 
skoger de hadde skaffet seg rundt på Østlandet. 

1850 Fire arbeiderboliger i rekke ble oppført 
 (Langbygningen). 

1869 Ny eksplosjon ødela kruttmølla, en ble drept og 
en alvorlig forbrent. Nå ble mølla ikke bygget 
opp igjen. 
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Harald Lundstedt informerer om Gurisaga. Foto: EW

Et utvalg av tøy og tekstiler fra tidlig 1900-tall. Foto: SI
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1881 Langbygningen ble bygd på med en etasje og 
hadde nå åtte leiligheter. 

1884 Fridtjof Ingier overtok Ljansbruket som fortsatt 
hadde fire sager med seks blad, og to kornmøller 
med en  produksjon på 500 tonn årlig, 160 tonn 
i øvre og 340 tonn i nedre. 

1900 Den første lokomobilsaga kommer til Ljans-
bruket, ga arbeid til 10-15 mann. 

1901 Det anskaffes nok en lokomobilsag, denne kan 
«brukes overalt». 

1907 Et år som markerer overgang til en ny tid. Den 
siste vannsagen blir nedlagt, etter 400 år er det 
slutt på vanndrevne sager. Samme år kom det 
første kraftverket med en turbin som ga strøm til 
sagen og lys til arbeidet, senere også til hele 
Stubljan. 

1912 Høvleriet ble tatt i bruk, også dette med strøm 
fra kraftverket. 

1913 Kornmøllene ble nedlagt, da den nedre – og 
største – måtte vike plassen for bygging av det 
nye kraftverket. 

1915 Det opprinnelige kraftverket ble for lite og et 
nytt ble bygget ved Øvre fall. Bygget står fortsatt 
og har vært benyttet til bilverksted i en årrekke. 

1932 Høvleriet ble lagt ned, bygningen ble senere leid ut. 

1937 Johanne Ingier dør, skifteretten overtar. Dette 
skyldtes kompleksiteten i boet med store eien-
dommer og mange arvinger. 

1951 All produksjon av trelast avvikles. 
1955 En stor brann la høvleriet og en arbeiderbolig i 

ruiner. Elektrisitetsverket blir nedlagt 
 

Ljansbruket var i flere hundre år den største arbeids-
giveren i distriktet. På selve bruket var det  sager og møller 
som trengte folk, det samme gjorde hogst og transport av 
tømmer til sagene. I en tid med ingen eller få tekniske 
hjelpemidler var manuelt arbeid avgjørende. Eierne av 
Ljansbruket eide også et stort antall gårder og husmanns-
plasser som ga bopel og arbeid til mange familier. Med 
husmannsplassen fulgte også pliktarbeid på bruket. I til-
legg var det tømmerhogst og transport av tømmer ut av 
skogen og til sagene. 

Det var også arbeidsfolk med andre yrker som bodde på 
Ljansbruket med sine familier. Det var skomaker, salma-
ker, smed og etter hvert et snekkerverksted 

Etter nedleggelse og brann var området preget av forfall 
i flere tiår. Mange fant det opportunt å kvitte seg med søp-
pel der, i elva eller på land. Det var jo i en tid da offentlig 
renovasjon i beste fall var henting av avfall fra søppel-
kasser. 

E-verksbygningen, senere bilverksted. Elva var demmet opp ved Kruttmølleplass. Foto: DM



7

Flatvev. Foto: SI Skinnet av den siste bjørnen som ble skutt i Oppegård, 
tilhører Follo Museum. Foto: SI

1881 Langbygningen ble bygd på med en etasje og 
hadde nå åtte leiligheter. 

1884 Fridtjof Ingier overtok Ljansbruket som fortsatt 
hadde fire sager med seks blad, og to kornmøller 
med en  produksjon på 500 tonn årlig, 160 tonn 
i øvre og 340 tonn i nedre. 

1900 Den første lokomobilsaga kommer til Ljans-
bruket, ga arbeid til 10-15 mann. 

1901 Det anskaffes nok en lokomobilsag, denne kan 
«brukes overalt». 

1907 Et år som markerer overgang til en ny tid. Den 
siste vannsagen blir lagt, etter 400 år er det slutt 
på vanndrevne sager. Samme år kom det første 
kraftverket med en turbin som ga strøm til sagen 
og lys til arbeidet, senere også til hele Stubljan. 

1912 Høvleriet ble tatt i bruk, også dette med strøm 
fra kraftverket. 

1913 Kornmøllene ble nedlagt, da den nedre – og 
største – måtte vike plassen for bygging av det 
nye kraftverket. 

1915 Det opprinnelige kraftverket ble for lite og et 
nytt ble bygget ved Øvre fall. Bygget står fortsatt 
og har vært benyttet til bilverksted i en årrekke. 

1932 Høvleriet ble lagt ned, bygningen ble senere leid 
ut. 

1937 Johanne Ingier dør, skifteretten overtar. Dette 
skyldtes kompleksiteten i boet med store eien-
dommer og mange arvinger. 

1951 All produksjon av trelast avvikles. 
1955 En stor brann la høvleriet og en arbeiderbolig i 

ruiner. Elektrisitetsverket blir nedlagt 
 

Ljansbruket var i flere hundre år den største arbeids-
giveren i distriktet. På selve bruket var det  sager og møller 
som trengte folk, det samme gjorde hogst og transport av 
tømmer til sagene. I en tid med ingen eller få tekniske 
hjelpemidler var manuelt arbeid avgjørende. Eierne av 
Ljansbruket eide også et stort antall gårder og husmanns-
plasser som ga bopel og arbeid til mange familier. Med 
husmannsplassen fulgte også pliktarbeid på bruket. I til-
legg var det tømmerhogst og transport av tømmer ut av 
skogen og til sagene. 

Det var også arbeidsfolk med andre yrker som bodde på 
Ljansbruket med sine familier. Det var skomaker, salma-
ker, smed og etter hvert et snekkerverksted 

Etter nedleggelse og brann var området preget av forfall 
i flere tiår. Mange fant det opportunt å kvitte seg med søp-
pel der, i elva eller på land. Det var jo i en tid da offentlig 
renovasjon i beste fall var henting av avfall fra søppel-
kasser. 

En tid ble området ved utløpet benyttet av Norske skog 
til lagring av tømmer som ble lastet på lektere og transpor-
tert til papirfabrikken på Hurum. Oppegård båtforening 
startet i 1980 også sin etablering av marina og opplags-
plass for medlemmenes båter. Dette var aktiviteter som 
skapte noe liv i området, men uten bånd til tidligere virk-
somhet.  

Gjennom arbeidet til Oppegård natur- og kulturpark er 
det ryddet opp i elveløpet og gjenskapt deler av tidligere 
industri. I 2002 kom oppgangssaga, en operativ sag som 
skjærer plank like godt som før. I 2015 sto kornmølla klar 
til maling av mel, og i 2016 ble en lokomobil  med sag satt 
opp i området. 
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Beveren trives i Oreskogen ved Langstrøm. Foto: TDA

Stor vannføring ved øvre fall. Foto: EW
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Eieren Fred Hallager Juul, 93 år og levende opptatt 
utviklingen langs elva. Foto: Yana Stubberudlien

På østsiden av  elva, fra Gurisaga opp til Hvitebjørns-
veien, er det etablert en sti i oreskogen. Her er det god in-
formasjon underveis om det som en gang var. Slik skogen 
står i dag er det vanskelig å forestille seg at her var det la-
gret plank over alt. Over området står Langbygningen som 
fra 1850 i over 100 år rommet opprinnelig fire leiligheter. 
Etter påbygging i 1881 ble antall arbeiderleiligheter doblet 
til åtte. De siste leietakerne flyttet ut rundt 1990. 

I bygningen er gjenskapt leiligheter og rom som viser 
hvordan folk bodde, og ikke minst hva de hadde av utstyr 
å greie seg med. Det er kommet gaver fra interesserte per-
soner (etterkommere av siste eier, samarbeidende museer), 
slik at det fremstår et mangfold som neppe var til stede 
tidligere. 

Selv om det står flere organisasjoner bak arbeidet som 
er utført i regi av Gjersjøelva natur- og Kulturpark, ville 
ikke resultatet blitt så vellykket uten innsatsen til fire ild-
sjeler. Det er:  
◆ Harald Lundstedt som ledet OJFF da alt startet og har 

vært primus motor hele veien. For dette arbeidet er 
han blitt  tildelt både Gjertrudprisen fra Akershus 
kulturvernråd og Frivillghets prisen av Oppegård 
kommune.

◆ Guri Vallevik Håbjørg som førte prosjektet frem 
gjennom kommunale instanser, som takk for innsatsen 
blir oppgangssaga kalt Gurisaga.  

◆ Fred Hallager Juul, grunneieren som har stilt kunn-
skap, arealer og bygninger til disposisjon for GNK. 
Han har i tillegg bidratt med midler og lar verdifulle 
gjenstander fra svunne tider skape riktig tidskoloritt i 
Langbygningen. 

◆ Marita Huseby som har ledet innredningen av Lang-
bygningen slik at den forteller levende om hvordan 
folk bodde tidligere, og hva de hadde av klær, utstyr og 
verktøy å klare seg med. Med stor rett blir Langbyg-
ningen også kalt Maritas lokalhistoriske museum.    
  

Kakkelovn fra 1700-tallet. Foto: SI

 
Kilder og bilder
I tillegg til kalendergruppens samlede kunnskap om te-
maet, har vi med stor glede benyttet opplysninger fra:
Harald Lundstedts notater
Kulturminner i Gjersjøelva, av Ragnhild Grøndahl 

Krogness
Marita Huseby
Trygve Solstad
Harris intervju med Even Evensen og Ingemar Johansen

 
Etter bildeteksten har vi av plasshensyn angitt fotograf og/
eller eier av bildene med initialer. Her følger fullt navn på 
person eller institusjon:

DM        Digitalt Museum
OB          Oppegård Bibliotek
SI            Siri Rutledal Iversen
TDA       Tom Dale Andersen
SK           Steinar Karlsrud
EW         Egil Wenger
MH        Marita Huseby
SB           Severin Breivik

I noen få tilfeller kjenner vi ikke hvem som eier bildet, 
da har vi unnlatt å skrive noe. Men om noen vet mer enn 
oss, hører vi gjerne om det.
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